
 

 Comune di Maniago – Deliberazione n. 71 del 22/03/2023  1 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

   __________ 

 
 
ORIGINALE  
 Anno 2023 
 Reg. Delibere n. 71 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025, 

AI SENSI DELL’ART. 6 DEL DL N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 
113/2021. 

 
 

L'anno 2023, il giorno 22 del mese di marzo alle ore 11.00 in presenza presso la Sede municipale e in 
modalità telematica ai sensi del “Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta comunale del Comune 
di Maniago in modalità telematica” approvato con deliberazione giuntale n. 51 del 14.04.2022, in seguito a 
convocazione inviata ai singoli Componenti, si è riunita la Giunta Comunale. 

 
Intervengono i Signori:  

 
  Presente/Assente 

SCARABELLO Umberto Sindaco Presente 
OLIVETTO Anna Vice Sindaco Presente 
CARLI Andrea Assessore Assente 

QUERIN Cristina Assessore Assente 
PITTON Renza Assessore Assente 

SIEGA VIGNUT Christian Assessore Presente 
D'INNOCENTE Pierluigi Assessore Presente 

 
Partecipa il Segretario comunale Avv. Angelo Raffaele PETRILLO. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Umberto SCARABELLO nella sua 

qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 
seguente deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO che  
-ai sensi delle previsioni dettate dall’art. 6 del decreto legge n. 80/2021 e s.m.i. le pubbliche amministrazioni, ivi 
compresi gli enti locali, hanno l’obbligo di adottare il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (di seguito PIAO); 



 

 Comune di Maniago – Deliberazione n. 71 del 22/03/2023  2 

-sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151 del 30 giugno 2022 è stato pubblicato il Decreto del Presidente della 
Repubblica n. 81/2022, “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 
integrato di attività e organizzazione”; 
-sempre in data 30 giugno 2022 è stato pubblicato il Decreto n. 132/2022 del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione emanato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze che definisce il contenuto del 
PIAO; 
VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 approvato in via definitiva dal Consiglio dell’Autorità Anticorruzione 
(A.N.A.C.) con deliberazione in data 17 gennaio 2023, n. 7 e tenuto conto delle indicazioni in esso contenute per la 
redazione della Sotto-Sezione Anticorruzione e trasparenza del P.I.A.O.; 
 
DATO ATTO che: 
– le pubbliche amministrazioni conformano il PIAO alla struttura e alle modalità redazionali indicate nel decreto, 
secondo lo schema contenuto nell’allegato parte integrante del decreto; 
– il PIAO ha durata triennale e deve ordinariamente essere adottato entro il 31 gennaio di ogni anno; 
– a regime, il PIAO viene adottato entro il 31 gennaio e aggiornato, a scorrimento, annualmente e che, ai sensi 
dell’art. 8, comma 2 del Decreto 30 giugno 2022, in caso di differimento del termine previsto a legislazione vigente 
per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine del 31 gennaio di ogni anno, è differito di trenta giorni 
successivi a quello di approvazione dei bilanci; 
– il PIAO viene predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato sul sito istituzionale del 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale di ciascuna 
amministrazione; 
 
ASSUNTA la propria competenza in relazione alle previsioni dettate dal D.Lgs. n. 267/2000 e dall’articolo 11 del 
citato Decreto 30 giugno del Ministro per la Pubblica Amministrazione emanato di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze; 
DATO ATTO che il comune di Maniago, alla data del 31 dicembre 2022    ha più di 50 dipendenti, computati 
secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale, cd dei cedolini; 
ACQUISITA  
-la proposta del Segretario generale, soggetto al quale spetta “la responsabilità della proposta del piano esecutivo 
di gestione nonché, nel suo ambito, del piano dettagliato degli obiettivi e del piano della performance, la 
responsabilità della proposta degli atti di pianificazione generale in materia di organizzazione e personale”, 
documenti che sono stati assorbiti nel PIAO alla luce del citato D.P.R. n. 81/2022; 
- altresì, la proposta del medesimo Segretario, in qualità di responsabile per la prevenzione della corruzione e per 
la trasparenza per la sottosezione dedicata alla prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
RICORDATO che il PIAO ha essenzialmente la finalità di semplificare ed unificare gli strumenti di programmazione 
e, nel contempo, di rafforzarne il carattere vincolante per le amministrazioni pubbliche, mentre non ha finalità 
innovative relativamente alla introduzione di nuovi istituti di programmazione; 
ASSUNTO che 
- è necessario dare attuazione a tali previsioni e quindi adottare il PIAO per l’anno 2023 ed il triennio 2023/2025, 
anche per evitare all’ente di incorrere nelle sanzioni previste per le amministrazioni inadempienti; 
- si rende necessario dare corso alla definizione in modo strettamente coordinato della proposta di PIAO; 
RICHIAMATA la deliberazione della giunta comunale n. 41 del 23.02.2023 di approvazione del PEG 2023/2025, con 
cui sono stati assegnati i capitoli di bilancio ai responsabili e che comunque forma parte integrante anche 
dell’approvando PIAO; 
ACQUISITO    il parere favorevole del collegio dei revisori dei conti per la programmazione del fabbisogno del 
personale; 
DATO ATTO che è stata trasmessa ai soggetti sindacali la proposta di programmazione del fabbisogno del 
personale; 



 

 Comune di Maniago – Deliberazione n. 71 del 22/03/2023  3 

RITENUTO, pertanto, di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025 e suoi allegati 
nella versione acclusa  e  parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 
 
VISTA e fatta propria la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs.267/2000; 
 
Con votazione unanime e palese espressa nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A  
 
• DI FARE PROPRIA la proposta di cui sopra, che qui si intende integralmente richiamata; 
 
• DI APPROVARE   il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 e suoi allegati (All. A Piano 

obiettivi-Performance, All. B PEG 2023/2025, All. C Mappatura processi e catalogo dei rischi, All. D Individuazione e 
programmazione misure di prevenzione della corruzione, All. E  Misure Trasparenza) nella versione acclusa e parte 
integrante del presente atto;  

 
• DI DARE MANDATO che eventuali successive modifiche a singole sezioni/sottosezioni del PIAO 2023- 2025 

costituiranno automatica modifica del PIAO medesimo; 
 
• DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area segreteria di provvedere alla pubblicazione della presente 

deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo 
livello “Atti generali”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Personale”, 
sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto 
sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della Performance” e nella 
sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo 
livello “Prevenzione della corruzione”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello 
“Altri contenuti”, sottosezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, ai 
sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. n. 80/2021; 

 
• DI DARE MANDATO al Responsabile dell’area Affari generali affinché provveda alla pubblicazione, sull’apposito 

portale della Funzione pubblica, del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, come approvato 
dalla presente deliberazione; 

 
• DI CONFERMARE, pertanto, l’assegnazione dei capitoli di bilancio del PEG 2023/2025, all. B alla presente, come 

da deliberazione della giunta comunale n. 41 del 23.02.2023; 
 
• DI DARE ATTO che i capitoli di bilancio e relative risorse finanziarie del PEG assegnati ai responsabili potranno 

essere oggetto di variazioni con successive, separate e autonome deliberazioni; 
 
Con separata votazione unanime e palese espressa nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A  
 
DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1, c. 19 della L.R. 11 
dicembre 2003, n. 21 e ss. mm. ii. 
 
 
 



 

 Comune di Maniago – Deliberazione n. 71 del 22/03/2023  4 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime parere  alla regolarità tecnica della 
proposta di deliberazione. 
 
 
 
Maniago, 22/03/2023 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AVV. ANGELO RAFFAELE PETRILLO 
  
 

 

 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs.n. 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole di regolarità 
contabile. 
 
Maniago,  22/03/2023 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 DOTT. MARCO PERIN 
 

 
 
  
 
 



 

 Comune di Maniago – Deliberazione n. 71 del 22/03/2023  5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

IL Sindaco  IL Segretario 
 Umberto SCARABELLO   Angelo Raffaele PETRILLO 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 27/03/2023 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto il 
10/04/2023, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 1 comma 16 della L.R. 11.12.2003 n. 21. 
 
Maniago, lì 27/03/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 dott.ssa Carolina SALVADOR 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione non soggetta a controllo è divenuta eseguibile il giorno 22/03/2023, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’ art. 1 comma 19 della L.R. 11 dicembre 2003 n. 21 come modificato 
dall’art. 17 della L.R. 24 maggio 2004 n. 17. 
 
Maniago, lì 27/03/2023 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
Avv. Angelo Raffaele PETRILLO 

 
 
 
 



 Atto n. 71 del 22/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PETRILLO ANGELO RAFFAELE
CODICE FISCALE: PTRNLR72L09A509M
DATA FIRMA: 27/03/2023 13:01:29
IMPRONTA: 26E1FE7EE15641EBE217A37B7FFA0D1C0EF8503573096DE7047DF971A7ADF40D
          0EF8503573096DE7047DF971A7ADF40D2CAD7278CF0E12599511BEF623DD9FBC
          2CAD7278CF0E12599511BEF623DD9FBC95EB2F7DE65FCAD82DBD1F419077009B
          95EB2F7DE65FCAD82DBD1F419077009BBF542F0AC983B887ECB14DD70410B011

NOME: SCARABELLO UMBERTO
CODICE FISCALE: SCRMRT50H17E889F
DATA FIRMA: 27/03/2023 13:55:27
IMPRONTA: 0BDC977DA287E0E1FAF157C62CC686B8A170404824F1960747F02920DA902E33
          A170404824F1960747F02920DA902E33A06C076F06A471AA8366153FD6D786A4
          A06C076F06A471AA8366153FD6D786A46C144FEE4BF0238C66236C647A338740
          6C144FEE4BF0238C66236C647A338740D34428A134F97803A7382F2E8A587EF2

NOME: SALVADOR CAROLINA
CODICE FISCALE: SLVCLN86R52I904D
DATA FIRMA: 27/03/2023 13:56:47
IMPRONTA: 4D72422C2CA8C944CEE41CDE1A6A164CB4266D0E173561B07B14704397DF99A1
          B4266D0E173561B07B14704397DF99A17C57873EE04EE5F79DF552A8BDC8E396
          7C57873EE04EE5F79DF552A8BDC8E396B2D24E4D87548244C579ECCFFB75201D
          B2D24E4D87548244C579ECCFFB75201DB516537E722A6BBF91B1C2C6C972AB10


